III. Et confirmatur, quia possibilis in puro statu possibilitatis non amantur a Deo, etiam actu ineffica-

ci (ut diximus in tomo, I part. disp. IV.) Ergo multo minus impossibilia sub statu impossibilitatis, id est, cognita ut impossibilia non poterunt amari, quia magis repugnat amori impossibile, quam possibile sub statu puræ possibilitatis.

IV. In hac difficultate dissolvenda, varia est auctorum sententia. Quidam enim attendentes ad impossibilitatem objecti, inde conantur illam dissolvere. Alii attendunt ad actus voluntatis, et distinguunt diversos actus, quorum aliqui possunt ferri circa impossibile, alii non. Ex parte impossibilitatis objecti, in primis Cajetanus I p. q. LXIII, art. III, et alii auctores distinguunt duplex impossibile. Unum per se, et ab intrinseco, sicut id quod involvit contradictionem: aliud per accidens, et ex aliqua suppositione, verbi gratia pater mortuus est impossibilis non ratione sui absolute, et ex prædicatis intrinsecis, sed ratione præteritionis, et mortis. Dicunt ergo hi auctores, quod impossibile primi generis non potest appeti per se, et ratione sui, quia caret omni fundamento appetibilitatis, cum implicet contradictionem; potest tamen appeti per accidens, et ratione alicujus adjuncti, sicut damnati appetunt Deum non esse, non in se, quia hoc implicat, sed quia sic evaderent pœnam, quam Deus illis infligit. Impossibile autem secundi generis dicunt posse appeti ratione sui, et per se, sicut si ego vellem patrem meum vivere, attendendo ad id quod est patris præcise, non ad illud conjunctum patris mortui, patrem enim mortuum in sensu composito vivere non volo. Alii cum Lorca hic disp. XVII, membro II, distinguunt impossibile secundum se, et impossibile mihi; sicut Deum non esse est impossibile in se; me autem esse Angelum est impossibile mihi. Et dicunt impossibile pri-

mo modo non posse appeti, nec per se, nec per accidens; bene tamen secundo modo appeti potest sub conditione: Si esset possibile: has enim voluntates conditionatas admittit Lorca contra Vazquez, statim citandum.

V. Ex parte autem voluntatis, in primis Scotus in II, dist. VI, quæst. II, quem sequitur Gabriel et alii, distinguunt de voluntate efficaci, et inefficaci et dicunt, quod voluntate efficaci non potest voluntas ferri in impossibile, bene tamen voluntate inefficaci, quæ non est aliud quam simplex complacentia de objecto. Alii distinguunt de actu deliberato, et indeliberato, et dicunt quod circa impossibile, quod est tale per se, et ab intrinseco potest ferri voluntas actu indeliberato, non vero actu deliberato. Circa impossibile autem, quod est tale per accidens, et ex suppositione potest etiam deliberate ferri voluntas. Alii simpliciter docent circa quodcumque objectum impossibile posse dari actum voluntatis conditionatum, qui dicitur velleitas, non autem absolutum, qui sine ulla conditione tendit in objectum. Quæ est communis sententia inter Thomistas.

VI. Pater Vazquez hic disp. XLII, a capite secundo usque ad quintum negat dari de facto in voluntate actus istos conditionatos, sed omnem actum, qui de facto datur esse sine conditione, explicarique per verbum de præsentis. Ad hoc autem ut verificetur, quod voluntas vellet aliquid sub conditione, non requiritur de facto aliquis actus in voluntate, sed sufficit quod daretur aliquis sub aliqua hypothesis. Quæ sententia habet affinitatem cum illa, quæ negat dari in Deo actum conditionatum ex parte objecti, et absolutum ex parte actus, de quo egimus late I tomo, I p. disp. XX et II tomo, disp. V. Negat etiam Vazquez distinctionem illam

de impossibili per se, et per accidens quantum ad propositum, sed dicit quod impossibile per se, et ab intrinseco, si appetitur ex aliquo adjuncto, per se appetitur, et non per accidens, quia non implicite, et in alio, sed in se. Unde resolute tenet cum Scoto dari voluntatem absolutam circa impossibile, sed inefficacem, quæ est simplex complacentia, seu affectus.

VII. Nihilominus resolutio nostra sit: Circa impossibile judicatum ut tale, sive sit impossibile per se, et ab intrinseco, sive per accidens, potest dari voluntas inefficax, quæ est simplex complacentia tam deliberata, quam indeliberata, quæ potest esse absoluta ex parte actus circa bonitatem consideratam secundum se, conditionata autem ex parte objecti, et acquisitionis ejus.

VIII. Prima pars conclusionis constat argumentis factis, et exemplis, quæ negari non possunt, sicut quando optamus vitam parentis mortui, explicamusque affectum per modum optativi circa rem impossibilem, ut si aliquis dicat: Utinam essem Angelus: utinam non esset infernus: si adulterium non esset peccatum, et similia, quæ manifeste sunt impossibilia. Nec in hoc est differentia inter impossibile per se, et per accidens, quia circa utrumque potest considerari aliqua bonitas secundum se, licet non ut assequibilis, multa enim fingimus in quibus complacemur, sicut potest aliquis fingere montem aureum, et illum desiderare, aut velle corpus ex materia cœlesti, vel ex materia ferrea, aut simili, et sic complacere in tali fictione: multa enim in libris et poematibus scribuntur, quæ sunt omnino ficta, et non solum impossibilia per accidens, sed etiam per se, et ab intrinseco, sicut sunt domus aureæ, aut gemmatæ, transmutatio hominum in deos, aut in

aves, vel arbores, quæ tamen cum voluptate, et cum voluntate leguntur, etiam similia desiderando, licet non efficaciter, et tamquam rem assequibilem volendo. Non potest autem circa impossibile dari voluntas efficax, quia illa est efficax, quæ intendit assecutionem, et existentiam rei. Quod autem judicatur impossibile, cognoscitur ut impossibile et repugnans existere: ergo quamdiu subjacet illi iudicio non potest intendi ejus assecutio, et existentia, nec per tale dictamen regulari.

IX. Quod vero possit hæc voluntas inefficax esse deliberata patet, quia voluntas non intendens assecutionem, sed solum simplici modo complacens, potest esse cum plena advertentia rationis, et plene voluntaria, voluntate se determinante, et movente; ergo cum plena deliberatione. Patet consequentia, quia deliberatio non est aliud, quam voluntatis se moventis determinatio cum plena advertentia rationis. Antecedens probatur, quia potest aliquis ex complacentia alicujus mulieris movere se ad volendum, vel complacendum de ejus matrimonio quod tamen judicat esse impossibile, vel propter impedimentum status, vel propter excellentiam personæ. Et similiter aliquis potest moveri ad desiderandum sibi unionem hypostaticam, quam judicat inassequibilem, et ad rem chimæricam, ut montem aureum, aut ad habendum corpus cœlesti; quæ omnia sunt impossibilia, et a fortiori potest voluntas indeliberata dari circa illa, quia indeliberatio minus attendit, et sic minus retrahitur ratione impossibilitatis ad amandum.

X. Quod vero ista voluntas inefficax impossibilia possit esse absoluta patet, quia potest representari aliqua bonitas, vel delectabilitas objecti impossibilis sine ulla conditione, sed secundum se, videndo im-